
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022012800140

140

Nº 20, sexta-feira, 28 de janeiro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 54, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de setembro de 2020 e a
Portaria SECULT/MTUR n. 41, de 4 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei
8.313/91, Decreto 10.755/2021 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de
obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
212224 - MARINGÁ SOCIAL DANCE
MANOELA MOTTI GONÇALVES
CNPJ/CPF: 082.862.329-50
Processo: 01400002242202121
Cidade: Maringá - PR;
Valor Aprovado: R$ 199.692,35
Prazo de Captação: 28/01/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Projeto MARINGÁ SOCIAL DANCE pretende oferecer a população de
Maringá um fomento na área da dança de salão oferecendo gratuitamente seis aulas com
ritmos variados. As aulas acontecerão em pontos turísticos da cidade. Além disso, uma
oficina de abertura de samba de gafieira com baile, um espetáculo final, e uma oficina
formativa para alunos da graduação de educação física e artes cênicas das faculdades
públicas e privadas da cidade de Maringá, como contrapartida social.

PORTARIA Nº 55, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso
das atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de setembro de 2020
e a Portaria SECULT/MTUR n. 41, de 4 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º - Homologar a complementação de valor em favor do(s) projeto(s)
cultural(is) relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios,
na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
204692 - Palco
Tom Maior Espetáculos e Eventos LTDA
CNPJ/CPF: 03.823.768/0001-53
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Complementado: R$ 148.670,00
Valor total atual: R$ 705.545,00

177582 - PROJETO DANÇAR: dança para todos
Associação Amigos da FUNDARTE
CNPJ/CPF: 91.693.630/0001-44
Cidade: Montenegro - RS;
Valor Complementado: R$ 10.228,79
Valor total atual: R$ 360.508,45

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
210066 - Movimento Armorial - 50 anos
R Godoy Marketing e Cultura Ltda
CNPJ/CPF: 06.111.093/0001-08
Cidade: Florianópolis - SC;
Valor Complementado: R$ 370.036,60
Valor total atual: R$ 4.677.542,38

PORTARIA Nº 56, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso
das atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de setembro de 2020
e a Portaria SECULT/MTUR n. 41, de 4 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s)
projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios,
na forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
171049 - CLUBE DA ESQUINA - OS SONHOS NÃO ENVELHECEM
MRG PROJETOS E PRODUCOES CULTURAIS - EIRELI
CNPJ/CPF: 19.443.354/0001-39
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2022 à 30/06/2022

182008 - Festival de Dança de Manaus
Edgar Damasco
CNPJ/CPF: 218.904.488-00
Cidade: Manaus - AM;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

171160 - Pormenores Los Hermanos o musical (Título Provisório)
SAPO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 10.400.308/0001-88
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2022 à 30/06/2022

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )
177155 - Colégio Estadual Rocha Pombo
SERVICO SOCIAL AUTONOMO PARANAEDUCACAO
CNPJ/CPF: 02.392.034/0001-02
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26)
210315 - Toda Vez Que Acordo
Luiz Gonzaga Feitosa Ramos Júnior
CNPJ/CPF: 046.157.103-05
Cidade: São Luís - MA;
Prazo de Captação: 04/01/2022 à 31/12/2022

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 26)
170158 - Projeto Completo de Arquitetura de Adaptação e Ampliação da casa_museu
Ema Klabin (nome provisório)
Fundação Cultural Ema Gordon Klabin
CNPJ/CPF: 51.204.196/0001-77
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2022 à 31/12/2022

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 26)
210823 - I Fórum de Formação em Arte-Educação da OSID
Centro Educacional Santo Antônio
CNPJ/CPF: 15.178.551/0002-06
Cidade: Simões Filho - BA;
Prazo de Captação: 01/01/2022 à 31/12/2022

PORTARIA Nº 57, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de setembro de 2020 e a
Portaria SECULT/MTUR n. 41, de 4 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º - Homologar a redução de valor em favor do(s) projeto(s) cultural(is)
relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s) fica(m)
autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no §
1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela
Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

ANEXO

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
211882 - Prêmio Música Instrumental
Tom Maior Espetáculos e Eventos LTDA
CNPJ/CPF: 03.823.768/0001-53
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Reduzido: R$ 33.750,00
Valor total atual: R$ 1.413.145,03

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
211030 - BRASILIANIDADE PÓS-MODERNISMO
RODRIGO TABOADA VIEIRA MAGALHAES - ME
CNPJ/CPF: 01.388.312/0001-87
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Reduzido: R$ 1.558.311,09
Valor total atual: R$ 2.738.821,91

R E T I F I C AÇÕ ES

Na portaria nº 0658/21, DE 23/11/2021, publicada no D.O.U. n.º 220 de
24/11/2021, Seção 1, página 108, referente ao Projeto DesenCANTE - Espetáculo cênico
musical com Coral Unoesc - Joaçaba - Pronac: 200350.

Onde se lê: Valor Complementado: R$ 42.632,36
Valor total atual: R$ 359.042,09
Leia-se: Valor Complementado: R$ 2.456,99
Valor total atual: R$ 159.433,36

Na portaria nº 0644/21, DE 17/11/2021, publicada no D.O.U. n.º 216 de
18/11/2021, Seção 1, página 187, referente ao Projeto História, tradição e memória da
cultura gaúcha em São Lourenço do Oeste - Pronac: 183699.

Onde se lê: Valor Complementado: R$ 83.954,00
Valor total atual: R$ 896.781,45
Leia-se: Valor Complementado: R$ 880,55
Valor total atual: R$ 406.854,00

SECRETARIA NACIONAL DO AUDIOVISUAL
PORTARIA Nº 6, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DO AUDIOVISUAL, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere a Portaria nº 1.258, de 03 de novembro de 2021 e o art. 1º da Portaria
nº 1.201, de 18 de dezembro de 2009, resolve:

Art. 1º - Homologar a complementação de valor em favor dos projetos
culturais relacionados abaixo, para o qual o proponente fica autorizado a captar recursos,
mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 da lei nº 8.313,
de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de
1999.

193744 - CINEMA AQUI 5ª EDIÇÃO
AUI CULTURAL PRODUCAO CULTURAL E ARTES CENICAS EIRELI
CNPJ/CPF: 22.038.413/0001-06
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Complementado: R$ 270.733,45
Valor total atual: R$ 814.659,26
Art. 2º - Homologar a redução de valor em favor do projeto cultural

relacionado abaixo, para o qual o proponente fica autorizado a captar recursos, mediante
doações ou patrocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 da lei n.º 8.313, de 23
de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

211606 - Abrigo
Pablo Lobato Studio Bireli
CNPJ/CPF: 19.192.279/0001-80
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Reduzido: R$ 17.265,60
Valor total atual: R$ 524.528,40
Art. 3.º - Homologar os projetos audiovisuais relacionados no anexo desta

Portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela
Lei n.º 8.313/1991, Decreto n.º 5.761/2006 e a Instrução Normativa vigente, passam para
a fase de obtenção de doações e patrocínio.

Art. 4.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CRUZ PEDRI

ANEXO I - Artigo 18 , § 1º

220023 - SACI - Semana de Animação e Cinema infantil - 2° Edição
INFINITO GESTAO DE INOVACAO E AGENCIAMENTO DE NEGOCIOS EIRELI
CNPJ/CPF: 15.721.700/0001-42
Processo: 01400.000023/2022-98
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 399.716,63
Prazo de Captação: 28/01/2022 à 31/12/2022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-28T03:34:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




